A maculis compunctam suscepit, ut nos scilicet propter quos gestavit, divinam rursus capere valeremus. Ad Dei enim similitudinem accurate effingi id demum est, ejus characteres et lineamenta in vita humanæ consuetudinem imitando transferre: pari arte qua periti pictores, objecti oculis exemplaris ductus et colores in paratis tabulis ad vivum exprimunt; quod assequemur, dum ostensam ab eo viam ac disciplinam condiscamus atque sequamur. Eo quippe consilio placuit humanam cardivinum vitæ exemplar propositum cernentes, nos quoque auctorem imitari possemus. Non enim alia sentiens, alia faciebat; at neque alia bona esse existimans, alia docebat: sed quæ vere utilia honestaque erant, hæc et docebat atque præstabat.

B Quid igitur Dominus, ipse veritas et lumen, molitus est, in mundum veniens? Nempe homo factus, incorruptam carnem in virginitate servavit. Et nos itaque, si ad Christi Dei nostri similitudinem emitur, virginitatem colere magnifice studeamus. Dei enim simulacrum, corruptionis fuga. Quod autem etiam principem virginum, haud secus ac principem pastorum ac prophetarum Ecclesiæ, Verbum homo factum prætulerit, ipse nobis Christi numine afflatus Joannes in libro Apocalysis ostendit, quibus ait: *Et vidi; et ecce Agnus stans supra montem Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus et nomen Patris ejus, scriptum in frontibus suis. Et audivi vocem e cœlo, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitri magni. Et vox quam audivi, sicut vox citharædorum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum novum in conspectu throni, et quatuor animalium et seniorum. Et nemo poterat discere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empli sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocunque ierit¹⁶.* En ut Dominum principem ostendat atque auspiciem chori virginum.

D Animadverte insuper quam vere maxima sit virginitatis dignitas apud Deum. *Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est inventum mendacium: sine macula enim sunt; et sequuntur Agnum, inquit, quocunque ierit.*

Clare nos et hinc docere vult, tantulo numero (nimis quadraginta quatuor millium) definitam a principio suisse multitudinem virginum, cum infinita multitudine sit aliorum sanctorum. Quid enim et de aliis disserens insinuet, considerandum. Et vidi ex omni tribu et lingua et ex omni natione, multitudinem magnam quam dinumerare nemo potest¹⁷. Constat igitur, ut dicebam, aliorum quidem

¹⁶ Apoc. xiv, 1-4. ¹⁷ Apoc. vii, 9.

(26) Σάρκα κοσμήσας. Ἐνανθρωπήσας. Id.

(27) ἀνθρώπων. Possinius, ἑθνῶν, ex gentibus, nec bene. Id.

sanctorum numero superiorem multitudinem indu-
cere; virginum vero exiguum plane numerum, si
eius cum aliorum innumera multitudine ratio ha-
beatur

Hæc mea, o Arete, de virginitate, ait, oratio est :
in qua si quid omisi, suppleat, cui lampadem di-
cturæ trado, Theophila.

ORATIO II.

THEOPHILA.

Cap. I. Non sublate nuptias, virginitatis præconio.

In his itaque exorsa Theophila est. Quandoquidem quam Marcella bene cœperat orationem, non sufficienter absolvit, operæ pretium existimo, ut finem sermoni imponere satagam. Etenim ad virginitatem per intervalla profecisse hominem, Deo illum certis vicibus atque gradibus promovente, præclare mihi disputatum apparebat; quod autem intulit, non esse deinceps procreandis liberis dannam operam, haud probare possim. Manifeste si quidem ex Scripturis mihi intelligere videor, non luisse Dei Verbum, postquam virginitatem mundo intulit, omnino abrogare conjugium. Non enim quoniam sideribus luna major est, continuo cæterarum stellarum lumen extinguitur.

Incipiamus autem a Genesi, ut antiquissimæ Scripturæ suum ordinis primatum assignemus. Profecto Dei sententia et præceptum illud ¹⁸ propagandi generis, etiam hodie viget et servatur : Deo etiamnum hominis formandi opifice. Hoc etenim plane manifestum est, nunc quoque velut pictor tabellam, sic Deum mundum efficere, uti sane etiam Dominus docuit, dum ait : *Pater meus usque modo operatur* ¹⁹. Verum ubi flumina cursum suum absolverint, seque vasto maris alveo reddiderint; ubi lumen a tenebris perfecte separatum fuerit (nunc enim adhuc in ista separatione laboramus); ubi fructus suos cum reptilibus et quadrupedibus edere deinceps arida desierit, et expletus erit præfinitus hominum numerus, tunc sane a generando abstinentum erit. Nunc enim edenda Dei imagine suam hominem conserre operam necesse est, dum adhuc stat mundus, novisque quotidie molibus ejus fabrica adimpletur. *Crescite, enim, inquit, et multiplicamini* ²⁰. Nec fas est Creatoris præceptum abominari, ex quo nobis est quod existimus. Principium enim generationis hominum seminis in genitale arvum demissio est, ut ex ossibus os et ex carne caro, arcana vi desumpta, in alterum rursus hominem ejusdem artificis opera condantur. Sic enim impleri putandum eam sententiam : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* ²¹.

A autò oñdeis ἡδύτατο. Οὐκοῦν συνέστηκεν, ὡς ἐφη, ἐπὶ μὲν τῶν διλων ἀγίων αὐτὸν πληθὺν διφατον εἰσάγειν· ἐπὶ δὲ τῶν ἐν παρθενίᾳ βραχύτατον ἀριθμὸν, ὡς πρὸς σύγχρισιν τῶν εἰς ἀναρίθμητον πλῆθος συντελοῦντων.